
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE DI LIQUIDAZIONE 

N. 107  DEL   27-11-2015 

 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA – LAVORI PUBBLICI 

 

 

OGGETTO:  LAVORI DI RINALVEAMENTO E RIPRISTINO TRATTO DI 

SPONDA DX TORRENTE AGOGNA IN LOC. VERNINO  

  CUP  I64H15000570002 - CIG   Z0215B5D22. LAVORI DI SOMMA 

URGENZA Ordinanza del Capo di Dipartimento della Protezione Civile n. 217 

del 07.01.2015 - Ordinanza Commissariale n. 2/A18.000/217 del 01.04.2015) 

 APPROVAZIONE CONTABILITA’ FINALE E LIQUIDAZIONE 

FATTURA. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

PREMESSO: 

- che in occasione in occasione dell’evento alluvionale dello scorso novembre 2014, la sponda 

destra del torrente Agogna, in località Vernino, a causa dell’elevata energia della corrente, è 

stata interessata da una notevole erosione, arrivata ad interessare la strada interpoderale; 

- a seguito della segnalazione del dissesto e vista l’Ordinanza del Capo di Dipartimento della 

Protezione Civile n. 217 del 07.01.2015, con Ordinanza Commissariale n. 2/A18.000/217 del 

01.04.2015, la Regione Piemonte ha concesso a questo Comune un finanziamento di € 

45.000,00 per i lavori di “Rinalveamento e ripristino tratto di sponda destra del torrente 

Agogna in località Vernino”; 

- che tale Ordinanza Commissariale ha individuato nei Sindaci dei Comuni i soggetti attuatori 

degli interventi, cui spetta l’approvazione dei progetti e l’esecuzione dei lavori; 

- che i soggetti attuatori come sopra individuati, sono tenuti a rispettare la durata indicata 

nell’allegato A all’Ordinanza Commissariale, che per l’intervento in questione è fissata in mesi 

sei; 

 

VISTA la comunicazione Regione Piemonte prot. 23963 del 27.04.2015, relativa alla 

concessione di contributi finanziati con la succitata Ordinanza Commissariale, e la successiva 

nota prot. 24505 del 04.05.2015 ad integrazione e parziale rettifica della precedente; 

 

CONSIDERATO che il contributo concesso dalla Regione a finanziamento del presente 

intervento è di € 45.000,00; 



 

RILEVATO che i termini per l’esecuzione dei lavori e la relativa rendicontazione decorrono 

dalla data della nota di rettifica succitata, vale a dire mesi sei dal 04.05.2015;  

 

VISTO il progetto definitivo dei lavori, pervenuto in data 28.05.2015 al n. 1711 di protocollo, 

sulla base del quale è stata rilasciata l’autorizzazione idraulica da parte della Regione 

Piemonte, assunta con determinazione dirigenziale n. 1720/A18090 del 20.07.2015; 

 

DATO ATTO dell’avvenuto rilascio di autorizzazione ambientale n. 02/2015, prot. 2500 del 

31.07.2015, a seguito di parere favorevole da parte del Soprintendente con lettera prot. 

8025/34.10.05/50 del 06.07.2015; 

 

VISTO il progetto esecutivo dei lavori a firma dr. geol. Fulvio Epifani, pervenuto in data 

08/08/2015 al n 2591 di protocollo, approvato con deliberazione G.C. n. 53 del 11.08.2015;  

 

DATO ATTO che il costo complessivo dell’intervento ammonta ad € 45.000,00 ripartiti 

secondo il seguente quadro economico: 

- Importo dei lavori: € 23.539,20 

- Manodopera: € 9.660,10 

- Oneri per la sicurezza : € 552,70 

- Somme a disposizione dell’amministrazione (Iva, spese tecniche, incentivo RUP, 

arrotondamenti): € 11.248,00  

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 52 del 13.08.2015: “LAVORI DI 

RINALVEAMENTO E RIPRISTINO TRATTO DI SPONDA DX TORRENTE AGOGNA IN 

LOC. VERNINO - INDIVIDUAZIONE DEGLI ELEMENTI DEL CONTRATTO E DEI 

CRITERI DI SELEZIONE PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI - DETERMINA A 

CONTRARRE. CUP  I64H15000570002 - CIG   Z0215B5D22. LAVORI DI SOMMA 

URGENZA Ordinanza del Capo di Dipartimento della Protezione Civile n. 217 del 07.01.2015 - 

Ordinanza Commissariale n. 2/A18.000/217 del 01.04.2015)”; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 72 del 23.09.2015, con la quale detti lavori 

venivano definitivamente aggiudicati all’impresa Giacomini Comm. Alberto Spa, la quale ha 

proposto un ribasso sul prezzo a base d’asta del 25,337% per un importo definitivo di 

aggiudicazione di € 17.575,07 oltre ad € 9.660,10 per costo della manodopera non soggetto a 

ribasso d’asta ed € 552,70 quali oneri per la  sicurezza del cantiere non soggetti a ribasso 

d’asta, per un totale importo di contratto di € 27.787,87 + IVA; 

 

VISTA la seguente documentazione inerente alla gestione ed esecuzione dei lavori: 

- Processo verbale di consegna dei lavori sotto riserva di legge in data 05.10.2015; 

- Processo verbale di ultimazione dei lavori in data 27.10.2015; 

- Certificato di regolare esecuzione in data 29.10.2015 a firma D.L. dr. geol Fulvio 

Epifani; 

- Relazione sul conto finale in data 29.10.2015 a firma D.L. dr. geol. Fulvio Epifani; 

- Registri di contabilità; 

- Stato finale dei lavori a tutto il 27.10.2015; 

- Libretto delle misure; 



- Dichiarazione della direzione lavori che in fase d’opera non è stato necessario 

ricorrere ad espropri di aree private; 

 

DATO ATTO che, stante la rispondenza della succitata documentazione contabile al 

capitolato speciale d’appalto ed al contratto di esecuzione, è stato possibile emettere 

certificato di pagamento n. 1 in unica rata pari all’intero importo contrattuale di € 27.787,87 

Iva esclusa, al fine di assolvere alle obbligazioni assunte dalla stazione appaltante; 

 

VISTA la fattura n. FATTPA 31_15 del 29.10.2015 di € 27.787,87 Iva esclusa, emessa 

dall’impresa Giacomini Comm. Alberto Spa, con sede a Piedimulera (VB), S.P. 166 della Valle 

Ossola km. 16, quale stato finale dei lavori in oggetto; 

 

RICORDATO che era stato assegnato il cod. CIG n. Z0215B5D22dall’Autorità di Vigilanza ai 

sensi degli  artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge  n. 217 in data 17.12.2010, i quali 

disciplinano la tracciabilità dei flussi finanziari ed in particolare l’art. 7 comma 1  modifica 

l’art. 3 comma 5 della legge 13 agosto 2010 n. 136;  

 

VISTO il DURC on line riferito all’impresa, valido a tutto il 27.02.2016;  

 

VISTA la comunicazione in data 27.10.2015, di avvenuta cessione del credito da parte 

dell’impresa Giacomini Comm. Alberto srl a favore di Veneto Banca S.c.p.A., filiale di 

Villadossola; 

 

RITENUTO pertanto di dover effettuare il corrispondente pagamento di € 27.787,87 a 

favore di Veneto Banca S.c.p.A., filiale di Villadossola, con IBAN 

IT32E0503545750251570510690; 

 

VISTO il titolo IV del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

VISTO il regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

RICORDATO che dal 01/01/2015 è entrato in vigore il nuovo sistema di pagamento 

denominato split payment, introdotto dall’art. 1 comma 629 lett. b) della L. 190/2014; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare come approva, la contabilità finale dei lavori a tutto il 27.10.2015, 

presentata in data 31.10.2015 prot. 3580, costituita dalla seguente documentazione: 

- Processo verbale di consegna dei lavori sotto riserva di legge in data 05.10.2015; 

- Processo verbale di ultimazione dei lavori in data 27.10.2015; 

- Certificato di regolare esecuzione in data 29.10.2015 a firma D.L. dr. geol Fulvio 

Epifani; 

- Relazione sul conto finale in data 29.10.2015 a firma D.L. dr. geol. Fulvio Epifani; 



- Registri di contabilità; 

- Stato finale dei lavori a tutto il 27.10.2015; 

- Libretto delle misure; 

- Dichiarazione della direzione lavori che in fase d’opera non è stato necessario 

ricorrere ad espropri di aree private; 

 

2. Di approvare, come approva, il corrispondente certificato di pagamento  dell’unica rata 

di € 27.787,87 oltre ad Iva 22% = € 33.901,20 Iva compresa. 

 

3. Di liquidare la fattura n° FATTPA 31_15 del 29.10.2015 emessa dall’Impresa Giacomini 

Comm. Alberto srl per la complessiva somma di € 27.787,87 Iva esclusa utilizzando 

l’impegno n. 216.1 sull’intervento 2.09.06.01/3498.02 finanziato con contributo 

regionale;  

 

4. Di dare atto che, stante la comunicazione di avvenuta cessione del corrispondente 

credito, pervenuta in data 04.11.2015 al n. 3669 prot., la somma imponibile di € 

27.787,87 verrà corrisposta a favore di Veneto Banca S.c.p.A., filiale di Villadossola 

(IBAN IT32E0503545750251570510690), mentre l’IVA pari ad € 6.113,33 verrà 

accantonata per essere versata entro il 16 del mese in cui l’imposta diviene 

esigibile in conseguenza dell’entrata in vigore dello split payment e sulla base delle 

istruzioni fornite dal Ministero e dall’Agenzia delle Entrate: 

 

5. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile Area Finanziaria per gli 

adempimenti di competenza. 

 

                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                              f.to Chiera Geom. Marco  

 

 
                                                                                        

 



---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio finanziario dichiara di aver ricevuto in data 04.12.2015 la 

presente determinazione e di aver effettuato i riscontri previsti dall’art. 184, comma 4, del Decreto 

Legislativo n. 267/2000. 

 

Li, 04.12.2015                Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                                     f.to Cavallini  Rag. Cinzia 

 

_____________________________________________________________________________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver emesso in data odierna il mandato n°  694   

relativo al pagamento della spesa di cui alla presente determinazione e la rev. n°  599    relativa 

all’accantonamento IVA per effetto dello split payment. 

 

Barengo, lì 04.12.2015 

                                                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                   f.to Cavallini Rag. Cinzia 

 
_________________________________________________________________ 

La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Segretario Comunale. 

 

Li,   03.12.2015                 Responsabile del Servizio  

                                                                                                 f.to  Chiera  Geom. Marco  

_________________________ 

Visto,  

Barengo, lì 03.12.2015                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                      f.to  Gugliotta Dott. Michele 

 

_____________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

N.    27         Reg. pubbl. 

 

Il sottoscritto dichiara di aver ricevuto in data odierna la presente determinazione e di averla 

pubblicata mediante affissione all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi per quindici giorni 

consecutivi. 

 

Li, 19.01.2016                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                             f.to Carnevali Rag. Rosangela 

________________________________________ 

VISTO 

Barengo, lì 03.12.2015                                Il SINDACO 

                                                                                                         f.to  Maggeni Geom. Fabio 

 

_____________________________________________________________________________ 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Lì, 19.01.2016 

                                                                                                                  Il Funzionario delegato 

                                                                                                                     

___________________________________ 

(1) Per la copia scrivere firmato. 
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


